Dita e Paré, TEORI

8:30-9:20

9:20 - 9:30
9:30-10:20

10:20-10:30
10:30 - 11:00
11:00 - 11:30
11:30 - 12:20
12:20 - 12:30
12:30 - 13:00
13:00 - 14:00
14:00 - 14:50

14:50 - 15:00
15:00 - 16:10

16:10 - 16:30

Dita e Dyté, PRAKTIKE

8:30-9:20

9:20- 11:00

11:00 - 11:30
11:30- 12:10
12:10 - 12:20
12:20 - 14:30

E Premte, 4 Korrik

Sémundjet periodontale dhe
periimplantitet.
Etiopatogjeneza dhe klasifikimi.

Pyetje-Diskutime

Parimet bazé té diagnostikimit dhe
planifikimit té trajtimit.
Pyetje-Diskutime

Hapat e trajtimit — Ndjekja (Follow up)
Coffe break

Kontrolli mekanik i pllakés bakteriale.
Pyetje-Diskutime

Kontrolli kimik i pllakés bakteriale.
Lunch break

Fakte dhe kegkuptime
rreth higjenés orale.

Pyetje-Diskutime
Teknikat kirurgjikale
dhe jo-kirurgjikale te trajtimit.

Pyetje-Diskutime

E Shtuné, 5 Korrik

Lembot periodontale. Incizionet dhe
pérgatitja e lembove.

Dita e Paré, TEORI

Numeéri Limituar Pjesémarrésish, 80 Persona

Dita e Dyté, PRAKTIKE

Numeér i Limituar Pjesémarrésish, 20 Persona

PROGRAMI

1.

i

o

o

SEMUNDIET PERIODONTALE DHE PERIIMPLANTITET.
ETIOPATOGJENEZA DHE KLASIFIKIMET.

Né kété seminar do té fokusohemi né ngarkesén
mikrobike gé& mund té shkaktojé inflamacion né
periodont, mekanizmat pérgjegjésdhe ndérveprimet
e biofilmit bakterial me bujtésin.

PARIMET BAZE NE DIAGNOSTIKIMIN DHE
PLANIFIKIMIN E TRAJTIMIT.

a) Vlerésimin klinik dhe radiografik

b) Faktorét sistemik dhe lokalé gé ndikojné né zhvillimin dhe
persistencén e sémundjeve periodontale, té cilét duhen
konsideruar gjaté planit té trajtimit

¢) Medikamentet gé mund té ndikojné né rezultatin e trajtimit

d) Roli i higjenés orale né suksesin e trajtimit dhe ruajtjen e
shéndetit periodontal

e) Ndikimi i stilit té jetesés té pacientit né suksesin e terapisé.

HAPAT E TRAJTIMIT DHE NDJEKIA (FOLLOW UP).

Ky leksion do té fokusohet né procedurat praktike té
trajtimit gé njé Mjek Stomatolog duhet té aplikojé
né ményré gé té keté sukses afatgjaté.

KONTROLLI MEKANIK | PLLAKES BAKTERIALE.

KONTROLLI KIMIK | PLLAKES BAKTERIALE.
Gjithashtu doté diskutohet pérdorimiiantibiotikéve,
dozimi, indikacionet dhe kohézgjatja e trajtimit.

FAKTE DHE KEQKUPTIME RRETH HIGJENES ORALE.

TEKNIKAT KIRURGJIKALE DHE JO-KIRURGJIKALE TE
TRAJTIMIT.

Teknikat e perdorura per trajtimin e periodontiteve
jane: Kirurgjikale dhe Jo-kirurgjikale. Do té
prezantohen teknikat e ndryshme, indikacionet e
tyre, instrumentat gé& pérdoren, numri i seancave
dhe avantazhet- dizavantazhet e procedurave té
ndryshme. Pjesémarrésit do té familjarizohen me
teknikat e trajtimit n& nivel teorik dhe do té jené té
afté té trajtojné pjesén mé té madhe té rasteve né
popullatén e pérgjithshme.

LEMBOT NE PERIODONTOLOGII; INCIZIONET DHE
PERGATITIJA ELEMBOS - TEORI DHE PRAKTIKE.
Leksioni ka si géllim té prezantojé teknikat e
incizioneve 1t& lembove t& ndryshme (totale-
mukoperiostal ose né trashési parciale), té pérdorura
nétrajtimetkirurgjikale té sémundjeve periodontale.
Gjaté sesionit pjesémarrésit do té kené mundésiné
té trajnohen mbi teknikat e ndyshme kirurgjikale gé
jane thene me detaje né leksionet e mesipérme, nén
supervizimin e lektorit.

9. SUTURAT NE PERIODONTOLOGJI. MATERIALET DHE

TEKNIKAT. TEORI - PRAKTIKE.

Leksioni do té prezantojé teknikat dhe materialet
e ndryshme gé pérdoren pér suturimin e lembove
periodontale. Zgjedhja e nyjeve dhe materialeve té
suturave (té absorbueshme vs jo té absorbueshme,
poli-monofilament) indikacionet dhe avantazhet e
cdo tipi suture do té analizohen. Praktika pérfshin
trajnimin e pjesémarésve né suturimin e lembove
periodontale me teknika té& ndryshme né nofullen e

kafsheve (derrit) nén supervizimin e lektorit.
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Suedi. Né té njéjtin vit fillon
Masterin Shkencor pér
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